CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU E
[ETeia
CroteRd

ATA DA 40º SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18º
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 22
DE NOVEMBRO DE 2021.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES

 SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL
Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às
dezenove horas, foi realizada a 40º Sessão Ordinária, da 12 Sessão Legislativa, da 182
Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e a Secretaria dos
Vereadores acima citados. Com a presença dos vereadores Abelardo Wanderlino da
Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi),
Antonio: Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias
Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem),
Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo
Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da Silva lelo (Rose
lelo), o Presidente instalou a sessão e colocou em votação a ata da Sessão Ordinária
realizada no dia 16 de novembro, que foi aprovada pela unanimidadedos vereadores.
Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências
recebidas: Da Prefeitura para Todos os Vereadores, respondendo os requerimentos
nºs 691, 758, 805, 830 ao 832, 836, 838, 842, 845, 849, 850, 855 ao 857, 860, 861,
867, 872, 875 e 880/2021; da Secretaria Estadual de Saúde para o vereador Abelardo,
respondendo o requerimento nº 796/2021; da Secretaria Estadual de Transportes
Metropolitanos para o vereador Silvio, respondendo o requerimento nº 860/2021; do
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente (CONDEMA) para o vereador Cula,
respondendo o requerimento nº 870/2021 e do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística (IBGE) — Agência Botucatu para o Presidente e vereadores, convidando
para a 1º Reunião Municipal de Acompanhamento e Planejamento do Censo 2022 de
Botucatu, a ser realizada através da plataforma on-line Google Meet, no dia 25 de
novembro de 2021, às 15h. Projetos protocolados: 1. Projeto De Lei'nº 90/2021, de
iniciativa do Prefeito, que institui a Política de Bem-estar de Animais Domésticos,
controle populacional de cães e gatos, estímulo a posse responsável e incentivo a
adoção de animais e a proteção de animais domésticos e dá outras providências. Pela
ordem o vereador Cula solicitou a suspensão do Grande Expediente. O pedido vou
colocado em votação, tendo sido aprovado com voto contrário do vereador Abelardo.
Pela ordem o vereador Abelardo justificou o voto. Em seguida, solicitou a suspensão
da sessão por 30 minutos para a realização da entrega do Diploma “Reconhecimento
Comunitário aos Doadores de Sangue e de Órgãos”. A solicitação foi colocada em
votação e foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. A partir de então, o
Presidente chamou para integrar a mesa principal, o Dr. Álvio Isao Shiguematsu,
Diretor Técnico do Banco de Tecidos Oculares Humanos da Unesp; Dr. Cláudio Lucas
Miranda, Responsável Técnico do Hemocentro e Dr. Laércio Martins Stefano,
Coordenador dos Serviços de Procura de Órgãos e Tecidos da Unesp. O Presidente
agradeceu ainda a presença de Andrezza Belluomini Castro. Gerente do Hemocantro
O Diploma entregue foi instituído pela Resolução nº 329/2004, de autoria dos
vereadores da época, Nenê Bueno e Carlos Trigo. Os nomes dos homenageados
estão disciplinados no Decreto Legislativo nº 371/2021, além disso, o dia 25 de
novembro foi instituído como “Dia Nacional do Doador Voluntário de Sangue”. O
objetivo da homenagem é reconhecer cada ato de caridade e de amor ao próximo. Ato
contínuo, a Sra. Bruna Carolina Rodrigues da Silva Campos, representante do Sr.

Edifício “VereadorAbílio Dorini” - Praça ComendadorEmílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650— Botucatu-SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoria()camarabotucatu.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Carlos Alberto de Campos, Doador de Sangue, recebeu o diploma das mãos da
vereadora Alessandra. O Sr. Rafael Antônio Panhoça, Doador Especial, pessoa com
deficiência, recebeu o diploma das mãos do vereador Sargento Laudo. A Sra. Giseli
Cristina de Arruda Roncari, representante da família de César Augusto de Arruda
Roncari, Doador de Tecido Ocular — Córneas, recebeu o diploma das mãos da
vereadora Rose lelo. A Sra. Edna Batista, representante da família de Amauri José
Oliveira, Doador de Múltiplos Órgãos, recebeu o diploma das mãos da vereadora Érika
da Liga do Bem. A Sra. Joyce Gabriele Antonieta Alécio Cavalo, Receptora de Tecido
Ocular —- Córneas, recebeu o diploma das mãos do vereador Marcelo Sleiman. Por fim,
o Pastor Israel André Wescley Alves, da Igreja Universal do Reino de Deus, Instituição
Colaboradora, recebeu o diploma das mãos do vereador Cula. Logo em seguida,
fizeram uso da palavra Dr. Álvio Isao Shiguematsu, Dr. Cláudio Lucas Miranda e Dr.
Laércio Martins Stefano. Em seguida, o Presidente agradeceu todos os presentes,
parabenizou os homenageados e encerrou o ato. Dando continuidade, foram lidas as
proposituras apresentadas: Requerimentos de Pesar nº 88, 89, 90 e 91/2021. Pela
ordem o vereador Lelo Pagani solicitou um minuto de silencio. Requerimentos
aprovados: do vereador Lelo Pagani nº 913, 914, 915 e 930; do vereador Cula nº 916
e 921; do vereador Silvio nº 917, 924, 925 e 931; do vereador Sargento Laudo nº 918;
da vereadora Alessandra Lucchesi nº 920; dos vereadores Cula, Lelo Pagani, Cláudia
Gabriel e Alessandra Lucchesi; da vereadora Cláudia Gabriel nº 923 e 932; dos
vereadores Alessandra Lucchesi, Erika da Liga do Bem e Palhinha nº 927; dos
vereadores Erika da Liga do Bem, Sargento Laudo, Cláudia Gabriel e Alessandra
Lucchesi nº 928; do vereador Marcelo Sleiman nº 929/2021. Moções apresentadas:
dos vereadores Silvio e Marcelo Sleiman nº 166; dos vereadores Palhinha e Sargento
Laudo nº 167; das vereadoras Alessandra Lucchesi e Érika da Liga do Bem nº 168; do
vereador Cula nº 169; do vereador Sargento Laudo nº 170 e 171/2021. Indicações
apresentadas: do vereador Cula nº 242 e da vereadora Cláudia Gabriel nº 243/2021.
Encerrado o Pequeno Expediente e com a presença da unanimidade dos vereadores
foi instalada a Ordem do dia. 1) Projeto de Lei nº 61/2021, de iniciativa do Prefeito, que
estima a receita e fixa a despesa do município de Botucatu, em R$ 461.958.970,00
(quatrocentose sessenta e um milhões, novecentos e cinquenta e oito mil, novecentos
e setenta reais) - Proposta Orçamentária para o exercício de 2022. O projeto foi
colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei
Nº 62/2021, de iniciativa do vereador Lelo Pagani, que institui a Campanha “Setembro
Vermelho”, de atenção e prevenção às doenças cardiovasculares. Fez uso da palavra
o vereador Lelo Pagani. O projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela
unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Lei Nº 79/2021, de iniciativa do vereador
Cula, que denomina de “José Duartes” as Ruas 12, 13 e Vielas de Interligações
localizadas no loteamento Alvorada de Barra Bonita em Terras de Botucatu. Fez uso
da palavra o vereador Cula, que solicitou que a Secretária fizesse a leitura na íntegra
da justificativa do projeto. Na sequência, foi colocado em votação e foi aprovado pela
unanimidade dos-vereadores. Nada mais havendo para ser tratado foi encerrada a
sessão ordiná , Adriana Cristina de Oliveira, Assistente Administrativo, lavrei a
presente A provada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal,

Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 12 Secretária da
[Lecce Vereadora Cláudia Maria Gabriel.

   Câmara Municipáí,

Edifício “VereadorAbílio Dorini” - Praça ComendadorEmílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 — Botucatu-SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoria()camarabotucatu.sp.gov.br